
第六讲
会计循环Ⅲ

2024年4月



会计循环概述

2



编制财务报表
• 财务报表是对企业经营活动的综合反映

• 它能概括而且综合地反映企业在报告期内的经营成果以及财务状况

• 不同的报表使用者，出于不同的目的，会对企业财务报表所能够提供的信息，
有不同的要求

• 为了能兼顾所有利益相关者的需求，在实践中，逐步形成了一套通用格式财
务报表的惯例，且在编制中，还需遵循利益各方达成共识形成的规则，即会
计准则

– 每学期成绩单

– 简历（GPA）：求职、求学

– 房产证

– 验资证明

– 工资流水

• 思考：
– 资产负债表反映了谁的需求？利润表反映了谁的需求？

– 利润等于收入-成本-费用，必须扣除折旧，会计准则为何如此规定？

• 逆向思维：如果不扣除折旧，会怎样？
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工作底稿

• 原始凭证→记账凭证（会计分录）→账簿（总分类账、明
细分类账、日记账）→调整前试算表→更正分录、调整分
录→调整后试算表→工作底稿→财务报表

• 工作底稿是会计人员为工作方便而编制的多栏式表
– 工作底稿以方便的格式，来罗列期末编表所需的会计资料
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工作底稿
• 工作底稿的编制程序（对照陈P62）：

• 1 表头：工作底稿上方写明企业名称、工作底稿字样及日期

• 2 账户名称：首先移入调整前试算表中的账户，然后根据调整需要写
入所用账户

• 3 调整前试算表：将调整前各分类账余额逐一移入“借方”栏或“贷
方”栏，然后加总验证借贷总额是否平衡

• 4 调整：将调整项目逐一记入该栏内，“调整”栏内借贷总额也应加
总并平衡

• 5 调整后试算表：将调整前试算表金额与调整项目金额按同方向相加、
反方向相减的原则，算出调整后余额列入该栏，其借贷总额仍应平衡

• 6 利润表

• 7 资产负债表
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工作底稿
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工作底稿

• 工作底稿的编制程序：

• 6 利润表：根据调整后试算表，将属于利润表的各金额按原借贷方向
移入“利润表”栏中，然后加总借、贷总额，并比较两者大小

– 若贷方大于借方，则表示实现利润，将差额写入“借方”栏，来结平表
中的合计数

– 若借方大于贷方，则表示发生亏损，将差额列入“贷方”栏，来结平表
中的合计数，此差额便为净损失

• 7 资产负债表：调整后试算表中未列入利润表的项目全部移入本栏中，
但须分别账户性质按原借贷方向移入

– 移项完毕后，将利润表中的净利润作为平衡数列入“资产负债表”栏的
同一行上（注意：方向相反）

– 至此，本栏借贷总额合计也应相等
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编制财务报表

• 按顺序编制：

• 1 利润表

• 2 所有者权益变动表

• 3 资产负债表

• 4 现金流量表
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编制财务报表：利润表
• 利润表是汇集某一会计期间所有收入及费用账户金额的报表

• 它反映了企业该期的经营成果

• 根据工作底稿的“利润表”栏，编制如下：
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贵州茅台 （600519）
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编制财务报表：所有者权益变动表

• 反映企业一定时期投入资本、留存收益变动及其结余情况的报表

• 根据所有者权益各账户的期初余额、期末余额、本期发生额以及本期
利润及利润分配情况编制

– 铁公鸡、现金奶牛

– 优序融资理论（Financing Pecking Order）
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编制财务报表：资产负债表
• 反映企业某一特定日期（时点）财务状况的报表

• 它是反映企业资产、负债、所有者权益结余状况以及相互关系的报表，表明
企业在某一特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现有债务和所有者
对净资产的要求权

应收账款净额 = 应收账款(80000) – 坏账准备(300)
固定资产净值 = 固定资产(61000) – 累计折旧(6875)
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编制财务报表：现金流量表
• 以现金流入和流出为基础，说明企业在特定时期内的经营活动、投资

活动及筹资活动引起现金流转的报表

• 现金是企业运行的“血液”
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结账
• 辞旧迎新：对上一会计期间进行“封存”，同时迎启“新”的

会计期间

• 定义：在会计期末，将各账户余额结清或转至下一期，使各账
户记录告一段落

• 在我国，人们日常所说的“结账”具有两层含义：

• 1) 在所有会计分录已过账的基础上，结出全部账户的发生额和
期末余额
– 每个月末

• 2) 会计期末，为结平全部虚账户，做结账分录
– 每个会计年度终了
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结账
• 实账户：资产负债表账户

– 除非清算，在持续经营假设下，资产负债表账户期末一般都会余额，并随
着经营活动的延续而延续到下一个会计期间

– Balance Sheet:余额

– 称作实账户、永久性账户

– 本期期末，结出实账户的期末余额，并将其结转为下期期初余额（期期相
续）

• 虚账户：利润表账户
– 利润表反映某一期间的经营成果

– 上一会计期间的成果，不能留给下一会计期间

– 每个会计期间开始时，“从零开始”

– 因此，一个会计期间结束时，与该期间相关联的利润表账户就应该被结平；
并且，到下一会计期间，再重新开设

– 称作虚账户、暂记性账户

– 虚账户的余额应于期末结清、转入留存利润，即结转至“利润分配——未
分配利润”账户（一期归一期），并做出“结账分录”
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结账：虚账户
• 结清虚账户时，应先设“本年利润”账户（中转站），以归集

当期收入、费用账户的余额

• 收入账户为贷方余额，结账时应借记各项收入账户予以结清,贷
记“本年利润”账户

• 费用账户为借方余额，结账时应贷记各类费用账户,借记“本年
利润”账户

• 最后，将“本年利润”结转到“利润分配——未分配利润”账
户中，以增加或减少所有者权益
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结账：虚账户
• 根据宏信公司2017年度虚账户资料，编制结账分录如下，

• 借：本年利润             145175

•    贷：主营业务成本          113200

•        管理费用               15975

•        销售费用                3500

• 财务费用               12500

• 借：主营业务收入         192000

• 其他业务收入           2400 （陈书P.65分录错误）

•    贷：本年利润              194400

• 借：本年利润              49225

•    贷：利润分配—未分配利润   49225

• 注意：“本年利润”账户只在结账过程中使用

– 若是借方余额，即借方总额大于贷方总额，则表示本期亏损

– 若是贷方余额，表示本期利润

– “本年利润”账户的余额在结账时转入“利润分配—未分配利润”
账户，以增加或减少所有者权益 23



结账：虚账户
• 将以上结账分录登记入账（记账凭证），并结清账户余额（分类账）

– 以“主营业务收入”总分类账为例

– 不过，陈书P.66页错误，2400是其他营业收入（P.58例4）
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结账：实账户
• 资产、负债及所有者权益账户的余额均须结转至下期，继续记录（期

期相续）

• 结账时，要计算各实账户借、 贷方的本期发生额和期末余额，然后将
期末余额结转下期
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作业

• 陈书P.69-73
• 习题六：练习现金制和应计制下的收入、费用确定

• 习题七

• 习题八

• 习题九：练习编制工作底稿
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